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[Pinansministeren.] 
amtsligningsinspektorater. I bemærknin- 
gerne til lovforslaget er der nærmere rede- 
gjort for en række ændringer af formel 
karakter, som hovedsagelig har til formål 
at samstemme loven med lov om oprettelse 
af en landsskatteret m. v. 

Hermed anbefaler jeg lovforslaget til tin- 
gets velvillige behandling. 

Ministeren for offentlige arbejder (Horn): 
Hermed tillader jeg mig for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om snekastning. 

Snekastningen på offentlige veje påhviler 
vejbestyrelserne, udenfor købstæderne amts- 
rådene, for så vidt angår hovedlandeveje og 
landeveje, og sognekommunerne, for så 
vidt angår biveje. Snerydningen gennem- 
føres i reglen ved maskinkraft og lejet 
mandskab, men der er i den gældende lov 
mulighed for at tvangsudskrive mandskab 
til såkaldt naturalarbejde. 

Der er fra De samvirkende Sogneråds- 
foreninger i Danmark rejst kritik af de 
gældende udskrivningsregler for natural- 
arbejde, som må anses for forældede. Der 
er endvidere fra De samvirkende danske 
Landboforeninger rettet kritik mod, at 
naturalarbejde overhovedet anvendes. 

Selve spørgsmålet om, hvorvidt de gæl- 
dende regler bl. a. i snekastningsloven om 
vintervedligeholdelse er tidssvarende, over- 
vejes for tiden i det særlige udvalg til 
revision af vejlovgivningen, som også over- 
vejer, om der er mulighed for at gennemføre 
snerydning uden anvendelse af natural- 
arbejde. Her står på den ene side kommu- 
nernes ønske om til enhver tid at have 
sikkerhed for at kunne tilvejebringe mand- 
skab, der kan sættes ind på rydning af 
vejene under snefald, og på den anden 
side betænkeligheder ved at anvende tvangs- 
udskrivning af mandskab fra ejendomme, 
hvis folkehold siden 1938, da den nuværende 
lov blev gennemført, er faldet i ekstraordi- 
nær grad. 

Det foreliggende lovforslag tilsigter en 
lettelse for kommunerne ved administra- 
tionen af naturalarbejdsordningen uden at 
foregribe en endelig afgørelse af naturalar- 
bejdsproblemet. 

Snekastningsloven foreskriver i §§ 8 og 11, 
at sognekommunerne hvert år skal forberede 

anvendelse af naturalarbejde ved udfær- 
digelse af fortegnelser over de snekast- 
ningspligtige og ved beskikkelse af sne- 
fogder, selv om naturalarbejde ikke på- 
regnes bragt i anvendelse. 

I dag anvendes naturalarbejde ikke på 
amternes vejstrækninger og kun i ringe grad 
på sognevejene, og i lovforslaget er for- 
pligtelsen for kommunerne til at udarbejde 
disse fortegnelser og til at beskikke sne- 
fogder derfor begrænset til de kommuner, 
der hvert år på forhånd beslutter sig til at 
anvende naturalarbejde. Herved fritages 
et flertal af kommunerne for en overflødig 
arbej dsbyrde. 

Fortegnelse over de snekastningspligtige 
har tillige dannet udskrivningsgrundlag for 
amtskommunerne. Da fortegnelserne imid- 
lertid må påregnes at bortfalde i et flertal 
af sognekommunerne, og da ingen af amts- 
kommunerne i dag anvender naturalarbejde, 
er amtskommunernes hjemmel til at be-' 
nytte naturalarbejde samtidig foreslået op- 
hævet. 

En videregående revision af reglerne i 
snekastningsloven og i vejbestyrelsesloven 
om vintervedligeholdelse af vejnettet for- 
udsættes at afvente de videre overvejelser i 
vej lo vsud valget. Udvalget vil i forbindelse 
hermed, som jeg har nævnt, overveje, om 
naturalarbejdsordningen helt kan afskaf- 
fes. Endvidere overvejer udvalget spørgs- 
målet om grundejernes pligter til at fore- 
tage rydning og grusning ud, for deres 
ejendomme. Spørgsmålet om, hvorvidt der 
er behov for fastsættelse af generelle ret- 
ningslinier for vejbestyrelsernes forplig- 
telser med hensyn til snerydning, grusning, 
anvendelse af kemikalier som optønings- 
midler og andre foranstaltninger til sik- 
ring af fremkommeligheden på vejene vil i ' 
forbindelse hermed ligeledes blive under- 
søgt. 

Jeg tillader mig endvidere for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om visse 
hovedlandevej ss,trcekninger. 

Forslaget, der alene omfatter projekte- 
ring til forberedelse og sikring af senere 
anlæg, falder naturligt i tre dele, nemlig 
dels forslag vedrørende en række hoved- 
landeveje, udbygget som motorveje i Nord- 
sjælland, dels forslag vedrørende en stræk- 
ning af vestmotorvejen 홢 København- 


